28:6 The stones of it are the place of sapphires: and it hath dust of gold.

28:7 There is a path which no fowl knoweth, and which the vulture's eye hath not seen:

28:8 The lion's whelps have not trodden it, nor the fierce lion passed by it.

28:9 He putteth forth his hand upon the rock; he overturneth the mountains by the roots.

28:10 He cutteth out rivers among the rocks; and his eye seeth every precious thing.

28:11 He bindeth the floods from overflowing; and the thing that is hid bringeth he forth to light.

28:12 But where shall wisdom be found? and where is the place of understanding?

28:13 Man knoweth not the price thereof; neither is it found in the land of the living.

28:14 The depth saith, It is not in me: and the sea saith, It is not with me.

28:15 It cannot be gotten for gold, neither shall silver be weighed for the price thereof.

28:16 It cannot be valued with the gold of Ophir, with the precious onyx, or the sapphire.

28:17 The gold and the crystal cannot equal it: and the exchange of it shall not be for jewels of fine gold.

28:18 No mention shall be made of coral, or of pearls: for the price of wisdom is above rubies.

28:19 The topaz of Ethiopia shall not equal it, neither shall it be valued with pure gold.

28:20 Whence then cometh wisdom? and where is the place of understanding?

28:21 Seeing it is hid from the eyes of all living, and kept close from the fowls of the air.

28:22 Destruction and death say, We have heard the fame thereof with our ears.

28:23 God understandeth the way thereof, and he knoweth the place thereof.

28:1 habet argentum uenarum suarum principia et auro locus est in quo conflatur 28:2 ferrum de terra tollitur et lapis solutus calore in aes uertitur 28:3 tempus posuit tenebris et uniuersorum finem ipse considerat lapidem quoque caliginis et umbram mortis 28:4 diuidit torrens a populo peregrinante eos quos oblitus est pes egentis hominum et inuios 28:5 terra de qua oriebatur panis in loco suo igne subuersa est 28:6 locus sapphyri lapides eius et glebae illius aurum 28:7 semitam ignorauit auis nec intuitus est oculus uulturis 28:8 non calcauerunt eam filii institorum nec pertransiuit per eam leaena 28:9 ad silicem extendit manum suam subuertit a radicibus montes 28:10 in petris riuos excidit et omne pretiosum uidit oculus eius 28:11 profunda quoque fluuiorum scrutatus est et abscondita produxit in lucem 28:12 sapientia uero ubi inuenitur et quis est locus intellegentiae 28:13 nescit homo pretium eius nec inuenitur in terra suauiter uiuentium 28:14 abyssus dicit non est in me et mare loquitur non est mecum 28:15 non dabitur aurum obrizum pro ea nec adpendetur argentum in commutatione eius 28:16 non conferetur tinctis Indiae coloribus nec lapidi sardonico pretiosissimo uel sapphyro 28:17 non adaequabitur ei aurum uel uitrum nec commutabuntur pro ea uasa auri 28:18 excelsa et eminentia non memorabuntur comparatione eius trahitur autem sapientia de occultis 28:19 non adaequabitur ei topazium de Aethiopia nec tincturae mundissimae componentur 28:20 unde ergo sapientia ueniet et quis est locus intellegentiae 28:21 abscondita est ab oculis omnium uiuentium uolucres quoque caeli latet 28:22 perditio et mors dixerunt auribus nostris audiuius famam eius 28:23 Deus intellegit